ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Дело 1 -127/2018

11 июля 2018г. г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего - судьи Шуаипова А.С., 

при секретаре - Постновой Л.К.,

государственного обвинителя, помощника прокурора Первомайского района г. Пензы, - ФИО1,

защитника - адвоката Буслаевой Н.В., представившей удостоверение №039 и ордер №2861 от 11.07.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Пензе в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении гр-на РФ - ФИО2, родившегося _._._г. в (адрес)

(адрес), ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, УСТАНОВИЛ:

ФИО2 органом дознания обвиняется в том, что он в конце сентября 2017г. примерно в 17:00 часов около села (адрес) для личного потребления незаконно сорвал верхние части наркосодержащих растений, относящихся к Семейству Коноплёвые (Каннабис) с семенами, а также части листьев указанных растений. После чего уложил их в пакет и перенёс по месту своего проживания по адресу: (адрес), где положил на балкон с целью высушивания. В конце октября 2017г. ФИО2 названные верхние части наркосодержащих растений с семенами и части их листьев разделил на три части и упаковал их в две банки из-под напитков и в металлическую чашку. Две банки с указанной растительной массой он поставил в шкаф над раковиной в кухонной комнате, а металлическую чашку - на стол, в кухне. Полученное после высушивания верхних частей наркосодержащих растений с семенами и частей их листьев наркотическое средство - высушенную марихуану массой, в пересчёте на сухой остаток - 41.04 грамма, составляющий значительный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 (в редакции Постановления от 29.07.2017 г), ФИО2 по указанному адресу незаконно хранил, употребляя его периодически путём курения - в период времени с 17:00 часов конца сентября по конец ноября 2017г.

В начале декабря 2017г., в вечернее время, находясь на балконе указанной квартиры, ФИО2 из одной названной банки отсыпал часть растительной массы в керамическую тарелку, (произвёл определённые действия) Приобретённое таким образом незаконно наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой, в пересчёте на всю массу вещества, не менее 0,21 грамма, составляющий значительный размер, согласно названному Постановлению Правительства Российской Федерации, ФИО2 незаконно хранил для личного потребления.

02 января 2018г., в период времени с 16:15 часов до 16:50 часов, в ходе осмотра указанного жилища ФИО2 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства: - высушенная марихуана массой, в пересчёте на сухой остаток - 41.04 грамма и тетрагидроканнабинол массой, в пересчёте на всю массу вещества, не менее 0,21 грамма, составляющие значительные размеры.

Указанное деяние ФИО2 органом дознания квалифицировано по ч. 1 ст. 228 УК России как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании дознания, указав, что ходатайство он заявлял добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном прядке осознаёт.

Выслушав мнение стороны обвинения и стороны защиты, согласившихся с ходатайством, суд счёл возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК России.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела достаточными доказательствами, его деяние органом дознания верно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК России, ибо он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть более 6-ти граммов марихуаны (каннабиса) и свыше 0,05 грамма тетрагидроканнабинола.

Доказательства по делу органом дознания собраны с соблюдением требований статей 74 и 86 УПК РФ, они не противоречат друг другу и достаточны для постановления обвинительного приговора, их допустимость у суда сомнений не вызывает. Данных, свидетельствующих о применении в ходе дознания незаконных методов ведения дознания, о влиянии сотрудников органа дознания на содержание показаний подсудимого и свидетелей, по делу не установлено.

По делу не установлено обстоятельств, отягчающих наказание, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания. 

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание.

По месту проживания ФИО2 характеризуется удовлетворительно (л.д.91). 

Признание подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию указанного преступления в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Учитывая, что подсудимый юридически не судим, имеет постоянное место проживания и работает в настоящее время, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 УМВД России по г. Пензе: полиэтиленовый пакет, две банки из-под напитков, пакет из прозрачного материала, три полимерных гриппер-пакета, две тарелки из керамики, - в которых находится растительная масса тёмно-зелёного цвета общей массой 139,68 грамма, и 4,23 грамма - растительная масса в изменённом виде, - подлежат уничтожению.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316, 317 УПК России, суд ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в видештрафа в доход местного бюджета в размере 20(двадцать тысяч) рублей, подлежащий зачислению на: ИНН 

<

***>, КПП 583401001, БИК 045655001, ОКТМО 56701000, расчётный счёт № 

<

***> УФК по Пензенской области (УМВД РФ по г. Пензе), л/с 

<

***>, КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения - обязательство о явке в орган дознания и в суд осуждённому отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 УМВД России по г. Пензе: полиэтиленовый пакет, две банки из-под напитков, пакет из прозрачного материала, три полимерных гриппер-пакета, две тарелки из керамики, - в которых находится растительная масса тёмно-зелёного цвета общей массой 139,68 грамма, и 4,23 грамма - растительная масса в изменённом виде, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения - через Первомайский районный суд г. Пензы в порядке, предусмотренном ст. 317 УК РФ.

Председательствующий по делу,

судья А.С. Шуаипов